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Høringssvar vedr. implementering af morgenmadsdirektiverne 

 

Vedr. honningbekendtgørelsen 

Det er positivt, at forbrugerne med de kommende regler for oprindelsesmærkning af honning får markant 

bedre information. Det giver forbrugerne langt bedre mulighed for at vælge produkter ud fra deres 

oprindelse. Disse regler bør tjene som inspiration til fremtidige ændringer af oprindelsesmærkning for 

andre produktkategorier. 

Vi foretrækker, at der angives procentandele for honning fra samtlige oprindelseslande, der indgår i en 

blanding – uanset hvor mange lande der bidrager. Denne løsning skaber den største gennemsigtighed for 

forbrugerne. 

Når det er sagt, vurderer vi dog, at forskellen for forbrugeren – uafhængigt af om procentandelene oplyses 

for alle lande eller kun for de fire største bidragydere – formentlig er begrænset. Derfor bør hensynet til en 

ensartet fortolkning på tværs af lande veje tungest i beslutningen om, hvorvidt procentandele skal angives 

for alle oprindelseslande. 

Det er vores forståelse, at man i Tyskland vil angive procentandelene for alle oprindelseslande, men vi er 

usikre på, hvordan andre væsentlige handelspartnere for honningblandinger forholder sig til dette. 

 

Vedr. frugtsaftbekendtgørelsen 

Vi er bekymrede for, at angivelsen "frugtsaft indeholder kun naturligt forekommende sukker" kan opfattes 

af forbrugerne som en form for blåstempling, der giver indtryk af, at produkterne er sunde og at 

forbrugerne undervurderer deres høje sukkerindhold. Efter vores opfattelse har mange forbrugere allerede 

vanskeligt ved at vurdere sundhedsværdien – eller manglen på samme – i juice, frugtsaft og lignende 

produkter. 

Vi vil derfor opfordre Fødevarestyrelsen til i de kommende år at have særligt fokus på forbrugerrettet 

kommunikation om sundhedsværdien af disse produkter, herunder det høje sukkerindhold – uanset at 

sukkeret er naturligt forekommende. 

 

Venlig hilsen 
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